tendo  sido  solicitados  o  nome  e  endereço  das  escolas,  nome  dos  gestores,  valores 
recebidos  e  extratos  de  depósitos.  3.  Arquivamento  promovido  sob  os  seguintes 
fundamentos: a) as informações prestadas pela Secretaria de Educação do Estado do Rio 
de Janeiro revelaram um total de 1.193 (mil cento e noventa e três) unidades de ensino 
estaduais que receberam verbas públicas federais naquele ano; b) nesse contexto, ante a 
ausência  de  individualização  capaz  de  direcionar  a  atuação  ministerial,  mostra-se 
inviável a análise de eventuais irregularidades em planos de trabalho envolvendo 1.193 
(mil  cento  e  noventa  e  três)  unidades  de  ensino;  c)  outrossim,  a  própria  noticiante 
informa que os aludidos Planos de Trabalho eram assinados considerando a previsão de 
liberação de verbas públicas no decorrer do ano, sendo certo que a gestão orçamentária é 
passível  de  ajustes  durante  o  ano  orçamentário,  o  que  não  constitui,  por  si  só,